



2021年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年2月12日

上場会社名 株式会社グッドスピード 上場取引所 東
 コード番号 7676 URL <https://goodspeed-group.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 久統
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 松井 靖幸 TEL 052 (933) 4092
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第1四半期の業績 (2020年10月1日～2020年12月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	9,627	27.8	66	1,044.7	45	-	21	5,835.9
2020年9月期第1四半期	7,533	8.7	5	△93.2	△17	-	0	△99.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第1四半期	7.24	7.09
2020年9月期第1四半期	0.12	0.12

(注) 当社は、2020年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定して1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	17,217		1,321			7.6
2020年9月期	16,441		1,292			7.8

(参考) 自己資本 2021年9月期第1四半期 1,315百万円 2020年9月期 1,287百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2021年9月期	-				
2021年9月期 (予想)		0.00	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年9月期の業績予想 (2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,000	24.6	600	383.1	440	13,171.2	260	-	86.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年9月期1Q	3,106,400株	2020年9月期	3,065,000株
② 期末自己株式数	2021年9月期1Q	69,200株	2020年9月期	69,200株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年9月期1Q	3,092,900株	2020年9月期1Q	3,065,000株

（注）当社は、2020年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、厳しい状況でありましたが、各種政策の効果もあり、国内経済は持ち直しの動きが見られております。しかしながら、今後の新型コロナウイルス感染症の拡大による国内外経済を下振れさせるリスクや金融資本市場の変動等の影響により、景気の先行きは不透明な状態が続くと見込まれております。

このような環境のなか、中古車業界におきましては、2020年10月から2020年12月までの国内中古車登録台数は、前年の消費税増税による需要落ち込みの反動増から966,273台(前年同期比7.3%増)と前年同期を上回る結果となりました。(出典:一般社団法人日本自動車販売協会連合会統計データ)

このような状況の下、当社におきましては、東海地方のドミナント方式による専門店の出店を積極的に進め、2020年10月に岐阜県岐阜市に「Motorrad Gifu」、愛知県名古屋市の「グッドスピード車検中川・港店」の出店、2020年11月に愛知県大府市に「グッドスピード車検 大府SS店」のリニューアルオープン、2020年12月に岐阜県大垣市にグッドスピードMEGA大垣店の整備ピットをオープンするなど、車、バイクにおける新車・中古車販売の拡大及び買取や整備・钣金・ガソリンスタンド、レンタカーサービス、保険代理店サービスを強化し、顧客の車に関する需要に対し、ワンストップでサービスを提供できる体制作りを積極的に進めてまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間における売上高は、9,627百万円(前年同期比27.8%増)、営業利益は66百万円(前年同期比1,044.7%増)、経常利益は45百万円(前年同期は17百万円の経常損失)、四半期純利益は21百万円(前年同期比5,835.9%増)と中古車需要が高まるニーズを的確に捉え、第1四半期は好調な結果となりました。

なお、当社は、自動車販売及びその附帯事業の単一セグメントのため、サービスごとの業績の内容を記載しており、セグメントごとの記載はしておりません。

(自動車販売関連)

当第1四半期累計期間は、前第2四半期以降に出店したMEGA専門店1店舗が寄与し、小売販売台数は、2,765台(前年同期比12.8%増)となりました。加えて前第2四半期以降に出店した買取専門店とバイク販売店が寄与し、当第1四半期累計期間における売上高は8,994百万円(前年同期比26.0%増)となりました。なお、新車・中古車販売、買取を自動車販売関連としております。

(附帯サービス関連)

販売台数の増加とM&Aや整備工場新設により、当第1四半期累計期間における売上高は633百万円(前年同期比60.9%増)と自動車販売関連を上回る増加率で好調に推移しました。なお、整備・钣金・ガソリンスタンド、保険代理店、レンタカーを附帯サービス関連としております。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産の残高は10,833百万円で、前事業年度末に比べ109百万円増加しております。主な要因は、商品が776百万円増加した一方、売掛金が440百万円、現金及び預金が112百万円、前払金が62百万円減少したことなどによるものであります。

(固定資産)

当第1四半期会計期間末における固定資産の残高は6,384百万円で、前事業年度末に比べ666百万円増加しております。主な要因は、新規出店に伴い建物が495百万円、有形固定資産のリース資産が123百万円、土地が93百万円増加したことなどによるものであります。

(流動負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債の残高は12,578百万円で、前事業年度末に比べ647百万円増加しております。主な要因は、短期借入金が590百万円、買掛金が271百万円増加した一方、前受金が213百万円減少したことなどによるものであります。

(固定負債)

当第1四半期会計期間末における固定負債の残高は3,317百万円で、前事業年度末に比べ99百万円増加しております。主な要因は、リース債務が113百万円増加した一方、長期借入金が26百万円減少したことなどによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は1,321百万円で、前事業年度末に比べ29百万円増加しております。主な要因は、利益剰余金が21百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現在のところ概ね当初計画通りに進捗していることから、2020年11月13日に「令和2年9月期 決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はございません。今後の進捗状況等に応じ、精査の上、開示すべき事象が生じた場合には速やかに公表いたします。

なお、当該業績予想は本日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,105,733	992,754
売掛金	2,069,812	1,629,530
商品	6,883,856	7,660,150
貯蔵品	2,077	2,665
前払金	276,023	213,034
前払費用	147,442	150,980
未収還付法人税等	37,589	25,062
その他	200,997	158,985
流動資産合計	10,723,533	10,833,163
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,422,429	2,918,016
構築物(純額)	578,113	635,135
機械及び装置(純額)	106,559	107,477
車両運搬具(純額)	147,440	134,962
工具、器具及び備品(純額)	191,950	213,505
土地	649,464	743,087
リース資産(純額)	176,832	300,385
建設仮勘定	547,901	446,014
有形固定資産合計	4,820,691	5,498,584
無形固定資産		
のれん	92,559	87,561
ソフトウェア	14,995	16,323
リース資産	76,606	72,432
その他	103	103
無形固定資産合計	184,265	176,421
投資その他の資産		
出資金	798	798
保証金	535,534	540,143
長期前払金	58,445	60,288
長期前払費用	3,519	3,383
繰延税金資産	53,075	43,395
その他	61,458	61,547
投資その他の資産合計	712,831	709,555
固定資産合計	5,717,788	6,384,561
資産合計	16,441,321	17,217,724

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	621,427	892,511
短期借入金	8,068,205	8,658,995
1年内償還予定の社債	60,000	60,000
1年内返済予定の長期借入金	1,076,885	1,035,433
リース債務	61,550	78,793
未払金	85,290	121,706
未払費用	168,401	170,386
前受金	1,602,157	1,388,404
預り金	65,030	72,381
賞与引当金	40,000	41,520
その他	81,935	58,303
流動負債合計	11,930,884	12,578,436
固定負債		
社債	90,000	90,000
長期借入金	2,610,243	2,583,401
リース債務	217,512	330,763
資産除去債務	16,513	24,710
長期前受金	284,056	288,858
固定負債合計	3,218,325	3,317,733
負債合計	15,149,210	15,896,170
純資産の部		
株主資本		
資本金	437,330	440,372
資本剰余金		
資本準備金	407,330	410,372
資本剰余金合計	407,330	410,372
利益剰余金		
利益準備金	5,400	5,400
その他利益剰余金		
特別償却準備金	15,675	14,255
繰越利益剰余金	491,273	514,576
利益剰余金合計	512,348	534,231
自己株式	△69,365	△69,365
株主資本合計	1,287,642	1,315,611
新株予約権	4,468	5,942
純資産合計	1,292,111	1,321,553
負債純資産合計	16,441,321	17,217,724

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
売上高	7,533,912	9,627,587
売上原価	6,443,498	8,159,840
売上総利益	1,090,413	1,467,746
販売費及び一般管理費	1,084,578	1,400,949
営業利益	5,835	66,796
営業外収益		
受取利息	379	354
受取手数料	1,746	1,700
保険金収入	5,734	194
販売協力金収入	-	4,950
その他	2,507	1,754
営業外収益合計	10,367	8,954
営業外費用		
支払利息	24,433	27,538
支払手数料	9,272	2,855
その他	2	0
営業外費用合計	33,707	30,394
経常利益又は経常損失(△)	△17,504	45,356
特別利益		
固定資産売却益	754	-
償却債権取立益	16,000	-
特別利益合計	16,754	-
特別損失		
固定資産除却損	-	639
特別損失合計	-	639
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△749	44,717
法人税、住民税及び事業税	1,019	13,154
法人税等調整額	△2,137	9,680
法人税等合計	△1,118	22,834
四半期純利益	368	21,883

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(固定資産の取得)

当社は、2021年1月8日開催の取締役会において、中古車販売店の出店のために、下記のとおり固定資産を取得することを決議いたしました。

(1) 資産の用途 MEGA専門店

(2) 所在地 静岡県静岡市

(3) 取得価額 730百万円※(建物、構築物、機械及び装置、工具、器具及び備品等)

※ 取得価額は現時点での予定であり、変更になる場合があります。

(4) 資金計画 金融機関からの借入

(5) 相手先の概要 契約上の守秘義務により、本件の相手先の概要については開示を控えさせていただいております。なお、当社と相手先との間には、記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。また属性についても問題ないことを確認しております。

(6) 物件引渡時期 2021年9月(予定)